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Zkratky
CEC - kationtová výměnná kapacita
EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová
GSH - glutathion
EC50 - dávka, při níž se toxický efekt projeví u poloviny jedinců daného druhu
LC50 - dávka, při níž polovina jedinců daného druhu umírá
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Abstrakt

Těžké kovy jsou po staletí součástí lidského života. Některé mohou být esenci-
ální, ale u všech se při vysokých koncentracích projevuje toxický účinek, zejména
jako oxidativní stres. Proto je nutné snížit jejich množství v životním prostředí.
Metod existuje mnoho. Relativně novými jsou fytoremediace. Abychom ale mohli
vybrat vhodné rostliny pro tento účel, musíme nejprve zjistit, jaký má na ně vyšší
koncentrace kovů v půdním roztoku a kde končí tolerance rostlin na daný kov.

Zinek není výjimkou, ač je důležitou součástí mnoha enzymů. Jeho efekt na
rostliny je především v blednutí až rezivění listů a redukci nadzemní i kořenové
biomasy. V hydroponickém médiu je sléz Malva verticillata velmi citlivý na mírné
zvýšení koncentrace zinku ve formě Zn(NO3)2, kdy se toxický efekt projevuje již
při koncentraci 0,2 mmol/l již po 2 týdnech. Čirok Sorghum bicolor při koncent-
racích do 1 mmol/l výrazný efekt nevykazuje.

Byly testovány kultivary čiroku Sorghum bicolor DSM 14-535, Expres, Honey
Graze BMR, Nutri Honey, Sucrosorgho 506 a Sweet Virginia. Dle EC50 je nejcit-
livějším kultivarem Sucrosorgho 506, naopak velmi odolné jsou kultivary Nutri
Honey a Sweet Virginia. Kultivar Nutri Honey vykazuje výrazně větší přenos
zinku do nadzemní části.

Též byla testována možnost podpořit kumulaci v čiroku Sorghum bicolor zinku
chelatačními činidly EDTA a GSH. Tato činidla nepodporují přenos zinku do
nadzemní části čiroku Sorghum bicolor. GSH ale může zvýšit koncentraci zinku v
kořenovém systému.
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Abstrakt

Heavy metals are part of us life for many centuries. Some of them are for
living organism neccessary, but in large amount they have toxic effects. So we
should decrease amount of heavy metals in the Environment. We have many way
to do it. A relatively new way are the phytoremediation. If we would use the
phytoremediation, we should know, what they do in plants. We must use specific
plants, which are tolerant to certain heavy metal. If we would select a suitable
plant, we have to try, how heavy metals in soil solution are toxic to plants.

Zinc is no expection, although it is important part of many proteins. In plants
it make rusty leaves and reduct aboveground and root biomass production. In
hydroponic experiment I investigated that mallow Malva verticillata was very
sensitive to low additon of Zn(NO3)2. The toxic efect appeared in 2 weeks. In
sorghum Sorghum bicolor zinc show expressive toxic effect at concentration 1
mmol/l.

I studied six cultivars of Sorghum bicolor, DSM 14-535, Expres, Honey Graze
BMR, Nutri Honey, Sucrosorgho 506 and Sweet Virginia. According EC50 I as-
sessed that the most sensitive was Sucrosorgho 506 and very tolerant were Nutri
Honey and Sweet Virginia. Cultivar Nutri Honey was characteristic. It had the
highest ratio concentration in shoot to concentration in root.

I studied take accumulation in sorghum Sorghum bicolor with using EDTA
and GSH. This chelators had no effect to translocation zinc to shoot, but GSH
could increase concentration of zinc in roots.
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Část I

Teoretická část

1 Těžké kovy

Člověk se již od počátku civilizace setkával s těžkými kovy a vědomě, nebo nevědomě
je využíval. I bez zásahu člověka nejsou kovy rozloženy rovnoměrně. V půdě je prvkové
složení závislé na podloží. Člověk je ale schopný toto složení měnit. Znečištění těžkými
kovy lze považovat za jeden z prvních antropogenních problémů životního prostředí.
V současnosti se stává též jedním z hlavních problémů, zvlášť kvůli zvyšování lidské
aktivity díky zvyšující se populační hustotě.[1] V souvislosti s rychlým průmyslovým
rozvojem, populační expanzí a nedostatečnou kontrolou tohoto typu znečištění se kon-
taminace těžkými kovy stává globálním problémem.[2]

Nejprve je třeba jednoznačně definovat těžké kovy. Obecně mají těžké kovy hlavní
kvantové číslo rovno nejméně 4, nacházejí se ve skupinách 3-16 a mají kovové vlastnosti.[3]
Někdy se k nim řadí i polokovy As a Se z čistě praktických důvodů, protože mají některé
vlastnosti podobné těžkým kovům.

Prvky řazené do této skupiny mívají již při nízkých koncentracích toxický účinek, ale
některé kovy jsou esenciální, takže i jejich nedostatek může vyvolat nežádoucí účinky.
Typickým toxickým efektem těžkých kovů je oxidativní stres, kdy dochází k tvorbě
radikálů, což může vést k poškození DNA a důsledek může být i nádorové bujení.[4] U
rostlin těžké kovy zpomalují či zastavují růst a metabolické procesy rostliny,[5] vnějším
efektem toho bývá blednutí listů. Některé neesenciální těžké kovy jsou schopny ve
strukturách proteinů zastupovat esenciální prvky a tím proteiny deaktivovat.[6]

Rozdělení těžkých kovů vzniklo pravděpodobně dle hojnosti výskytu těchto kovů v
půdě. Jestli se organismy s těmito kovy setkávali často a ve velkém množství, naučily se
je využívat.[6] S esenciálními kovy se ale vřdy do organismů dostává i určité množství
kovů neesenciálních.

Jak se prvek projeví, ale nezávisí jen na koncentraci tohoto jednoho prvku, ale i na
obsahu dalších prvků v organismu. Nutno je též vzít v úvahu konkrétní druh organismu
a jeho vývojové stádium.[7]

Anorganické polutanty se v přírodě vyskytují v kůře i v atmosféře.[8] V půdě kovy
přetrvávají dlouho.[4] Zvýšená koncentrace těžkých kovů v půdě může zvýšit jejich pří-
jem organismem.[5] Na půdách s přirozeně vyšší koncentrací těžkých kovů se vyvinulo
velké množství vůči nim tolerantních organismů.[9]

Z ekologického a toxikologického hlediska je důležitá dostupná frakce těžkého kovu.[10]
Lehce mobilní prvky v půdě, jako jsou Zn a Cd, se vyskytují převážně v rozpustné či

9

výměnné formě.[4] Rozpustnost kovu je kontrolována půdními reakcemi a množstvím
a typem sorpčních míst. Rozpustná forma je potenciálně biodostupná, loužitelná nebo
sorbována na pevné částice. Čím menší jsou tyto částice, tím více kovu je na nich
navázaného.[1]

Nyní člověk ovlivňuje distribuci kovů těžbou a tavením rud, průmyslovou výrobou,
zemědělskou činností, zejména užíváním agrochemikálií, vojenskými akcemi, spalová-
ním fosilních paliv v dopravě nebo při výrobě energie, užíváním kalů z čističek odpad-
ních vod a skládkováním.[4, 7, 8, 1] Doprava je nezanedbatelným zdrojem znečištění
vod a půd těžkými kovy. Význam mají zejména opotřebování povrchu vozovky a otěry
brzd a pneumatik.[1] Otěr pneumatik je významným zdrojem zinku.[4, 11]. Z maziv
se uvolňuje Cd, Cu a Zn, z brzd Cd, Cu, Ni a další kovy. Výfukové plyny byly také
významným zdrojem znečištění olovem.[4]

Do půdy se těžké kovy dostávají krom přímého vstupu též skrz atmosferické depozice.[1]
Proto také spalování komunálních odpadů může v životním prostředí způsobit velké
problémy. Snaha o snížení emisí těžkých kovů do životního prostředí je relativně nová.
Původní záminkou byla snaha zvýšit efektivitu využití vytěžených těžkých kovů. Zejména
se zinkem byl ale díky jeho vlastnostem problém.[12] I přes snahy o snížení emisí v po-
sledních desetiletích se do prostředí uvolnilo 1 350 000 metrických tun zinku, 939 000
tun mědi, 783 000 tun olova a 22 000 tun kadmia. Americká organizace EPA v Severní
Americe uváděla v roce 1986, že z tisíce kontaminovaných lokalit je 40% kontaminováno
těžkými kovy pocházejícími z průmyslových aktivit.[13] Na kontaminovaných místech
bývá jen zřídka pouze jeden kov. Dle EPA 70% míst bylo kontaminováno alespoň dvěma
kovy.[13] V mnoha případech je kontaminant rozptýlen po povrchu.[10]


[…]


6.4 Vliv EDTA a GSH na akumulaci

Jak je vidět z obrázku 25, hodnoty naakumulovaného zinku do nadzemní části při zkou-
maných koncentracích zřídka překročily hodnotu 0,5 g/kg. S vyšší koncentrací zinku v
médiu kumulace do nadzemní části mírně roste. Použití chelatačních činidel kumulaci
nijak nezvyšuje, spíše naopak. V kořenech(obrázek 26) kumulace zinku s koncentrací v
médiu roste výrazněji, ale použitá chelatační činidla výrazný vliv nemají. Mírně lepší
kumulace zinku v kořeni může nastat po použití GSH. Tento efekt může být způsoben
tím, že GSH není v rostlinách cizorodou látkou, naopak je důležitý pro chelataci těž-
kých kovů a tvorbu fytochelatinů. Glutathion se ale se vší pravděpodobností nepodílí
na přenosu zinku xylémovým systémem, což vysvětluje jeho nulový vliv na kumulaci
zinku v nadzemní části. Pokus je ale ovlivněn velmi malým počtem paralelně pěsto-
vaných rostlin, což může mít za následek příliš vysoké hodnoty u koncentrací zinku v
médiu 0,5 mmol/l a 0,1 mmol/l.
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Obrázek 26: Vliv chelátů na obsah Zn v kořenech
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7 Souhrn

Kontaminace těžkými kovy provází člověka dlouho. S vzrůstající lidskou činností je tato
kontaminace stále větším problémem. Těžké kovy působí toxické efekty na všechny
organismy a nelze je rozložit. Toxické jsou v nadbytku i esenciální kovy jako zinek.
Toxicita těchto kovů se projevuje jak při nadbytku, tak při nedostatku.

Zamořená místa je nutné vyčistit kvůli nutnosti produkovat potraviny. Na čištění
difúzně zamořených míst jsou fytoremediace vhodné. Uvažuje se o využití hyperakumu-
látorů, energetických plodin a transgenních rostlin. Nejvíc nadějí se dává transgenním
rostlinám a energetickým plodinám s přídavkem chelatačních činidel. O víc než 20
druzích víme, že akumulují zinek. I když rostlina Thlaspi caerulescens kumuluje pozo-
ruhodné množství zinku v nadzemní části, vzhledem k nízké produkci biomasy je pro
fytoremediace nevhodná.

Toxicita zinku je viditelná hlavně u vodních organismů. Možným důvodem toxicity
zinku je jeho neoddělitelnost od Cd a rovněž vazba metabolismu zinku na metabolismy
dalších prvků. Toleranční práh u rostlin je 200 ppm, pak se obvykle projevuje toxický
efekt. Toxicita zinku v rostlinách se projevuje ve zvyšování kumulace Cd a Pb, snižování
kumulaci Fe a Mn, což patrně vede k blednutí až rezivění listů, které se objevuje.
Vysoké koncentrace zinku snižují koncentraci draslíku. Zinek taky tvoří komplexy s
fosfáty v nukleových kyselinách. Vysoká koncentrace zinku se rovněž projevuje na počtu
listů v rostlinách, na jejich kumulaci zinku v nadzemních částech i v kořenech. Vysoká
koncentrace zinku také redukuje kořenový systém, snižuje délku kořenů, povrch, objem
i průměr. Při málo zvýšené koncentraci ale zinek může rostliny stimulovat.

Jednotlivé kultivary rostlin se mohou i dost významně lišit. U čiroku Sorghum
bicolor některé kultivary mají EC50 již kolem 1,5 mmol/l, jiné kultivary mají EC50

při koncentracích větších než 8,0 mmol/l. Rovněž tak reakce různých kultivarů na
přítomnost zinku mohou být různé. Kultivar Nutri Honey sice přenáší relativně vysoké
koncentrace Zn do nadzemních částí, ale ty díky tomu trpí úbytkem počtu listů.

Nedostatek zinku se projeví ve snížené absorpci vody, a tím i na koncentraci dusíku
v rostlině. Kumulaci zinku lze podpořit chelatačními činidly na bázi síry a dusíku, lze
tím dosáhnout zvýšené tvorby biomasy a zvýšené kumulaci v kořenech, nikoliv už ale
zvýšené kumulaci zinku v nadzemních částech. GSH, ani EDTA nezvyšují kumulaci
zinku v nadzemní části.
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8 Závěr

Bylo zjištěno, že Malva verticilata je velmi citlivá na stres zinečnatými kationty, naopak
Sorghum bicolor je odolná rostlina. U Malva verticilata se projevuje pouze toxický efekt,
ať na počtu listů, celkové délce a celkovém povrchu kořenů, objemu kořenového systému
a průměru kořenů. Oproti tomu u Sorghum bicolor se objevuje při nižších koncentracích
stimulace. Malva verticilata ale lépe kumuluje zinek než Sorghum bicolor.

Při testech toxicity na 6 kultivarech citlivosti vzrůstaly v řadě Sucrosorgho 506,
DSM 14-535, Honey Graze BMR, Expres, Nutri Honey, Sweet Virginia. Rozptyl citli-
vosti klesá v řadě Nutri Honey, Sweet Virginia, Expres, Honey Graze BMR, Sucrosorgho
506, DSM 14-535.

Ve srovnání akumulace 6 kultivarů čiroku jsou zjevné rozdíly. Velmi výrazný je kul-
tivar Nutri Honey, kde dochází při vyšších koncentracích zinku k výrazné kumulaci do
nadzemní části oproti kumulaci v kořenovém systému. Výrazně vyšší kořenové koncent-
race mají kultivary Sucrosorgho 506 a Expres. Snížení počtu listů se výrazně projevuje
u kultivaru Expres.

Chelatační činidla GSH a EDTA nemají vliv na koncentraci zinku v nadzemní části.
Chelatační činidlo GSH může mít ale vliv na koncentraci zinku v kořenech.
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