Oponent: Ing. Šárka Petrová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Diplomová práce Rostislava Adama s názvem „Studium fyziologických změn rostlin při stresu zinečnatými ionty“ se zabývá vysoce aktuálním tématem využití energetických rostlin pro fytoremediace. Cílem bylo určit, zda jsou energetické rostliny schopné růst v prostředí kontaminovaném zinkem, zda je růst rostlin ovlivněn toxicitou tohoto kovu a zda je tento prvek v rostlinách akumulován. Dále je v práci zkoumáno ovlivnění akumulace zinku pomocí chelatačních činidel. Vlastní práce je vyhotovena v rozsahu 56 stran a obsahuje jak teoretický úvod, tak experimentální část. V práci však postrádám kapitolu Cíle práce. Autor ve své práci využil 70 citací.

Teoretická část popisuje vlastnosti zinku, výskyt v životním prostředí a jeho využití i možnosti remediace. Chybí zde ale kapitola, která by zahrnovala zdroje kontaminace a příklady míst, kde je vysoká koncentrace zinku problematická. Mohl by autor nějaké lokality zmínit ve své prezentaci? V experimentální části jsou popsány provedené laboratorní experimenty, zvolené metodiky a získané výsledky. Kapitola Výsledky a diskuze však zcela postrádá jakoukoliv diskusi, výsledky jednotlivých experimentů nejsou konfrontovány mezi sebou, natož s literaturou. Výsledky navíc nebyly statisticky zpracovány, grafy postrádají alespoň směrodatné odchylky. Shrnutí do kapitoly Závěr je provedeno přehledně, zdůrazněna jsou všechna významná zjištění.

Celá práce působí uceleně, ale autor by si měl dát pozor na psaný projev. Použití kontroly gramatiky by odhalilo četné překlepy a gramatické chyby. Navíc výsledky v grafech nejsou přiřazeny do kapitol, kde jsou popisovány (obr. 8-21 patří do kapitoly 6.1 a ne do 6.2, obr. 22 patří do kapitoly 6.3 ne do 6.2 a obr. 25 patří do kapitoly 6.4 ne do 6.3). Tato skutečnost výrazně snižuje přehlednost textu. Přesto lze říci, že autor zvládl metodiku a naučil se prezentovat svoji práci v písemné formě.

K práci mám dále několik připomínek a dotazů:

- Na str. 20 autor zmiňuje remediační metody využívající živé organismy - bioremediaci, fytoremediaci a ekoremediaci. Jak se od sebe tyto metody liší?
- Na str. 26 je napsáno, že typické množství Zn v sušině je 1% což například znamená 10 g Zn/kg prvku. Předpokládám, že autor chtěl napsat jednotky g Zn/kg sušiny.
- V experimentální části jsou uvedeny koncentrace zinku např. 0, 2 x 10<sup>-1</sup>, 5 x 10<sup>-1</sup>, 1, 2 a 5 mmol/l. Pro lepší přehlednost by bylo lepší uvést čísla jednotným zápisem.
- Na str. 34 nejsou u mineralizačních kyselin uvedena procenta, jednalo se o koncentrované kyseliny, nebo byly ředěné?
- Obrázky 3-7 na str. 36-37 jsou uspořádány jinak než jejich popisky!
- V kapitole 6.2 autor píše „Dle strmosti křivky vyplývá, že kultivary citlivé na přítomnost zinku mají velký rozptyl v citlivosti jedinců, naopak kultivary odolné mají rozptyl citlivosti nižší.“ Strmost křivky je dána směrnicí, která je uvedena v tabulce 3. Na co ve skutečnosti směrnice křivky ukazuje?
- Pro lepší přehlednost grafů v kapitole 6.3 by bylo lepší uvádět každý kultivar vždy stejnou barvou.

Nehledě na uvedené výtky, předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ vědeckých prací a na základě jejího prostudování ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 14.5.2012

podpis oponenta